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COMMISSION LOCALE D’EVALUATION DES TRANSFERTS DE CHARGES 

- 

RAPPORT DE LA CLETC DU 19 MARS 2019 RELATIVE AU CALCUL DES 

CHARGES ISSUES DU TRANSFERT DE LA COMPETENCE SDIS 

 

Membres présents : Mme Jocelyne POULIN, M. Rémy FONTAINE, M. Jean-Claude PROVOST, Mme Marie-Chantal 

GAUTIER, M. Jean-Paul DAVID, Mme Monique JAMIN, Mme Anita LEPAGE, M. Bernard GUILLARD, Mme Claire 

THEVENIAU, M. Jean-Pierre POSSOZ, Mme Marylise FAUVET 

Membres présents sans droit de vote : M. Christian ORHAN, M. Jean-Claude Raux. 

Membres excusés : M. Jean-Noël THOMAZEAU, Mme Sophie GABARD-DUCHESNE, Mme Nathalie PERETTE.  

CALCUL DES CHARGES A TRANSFERER AU TITRE DE LA COMPETENCE SDIS 

Après examen des charges transférées pour la compétence SDIS telles qu’énoncées dans l’article 1609 nonies C 

du Code Général des Impôts, les membres de la CLETC, réunis le 21 février 2019, ont sollicité un temps de retour 

pour échanger au sein de leur commune respective suite à la présentation de nouveaux scénarios.   

Lors de la réunion du 19 mars 2019, la CLETC constate la charge suivante pour les communes en 2018, avant le 

transfert de la compétence : 

Commune Population 2018 Répartition 2018 Par habitant 

Abbaretz 2 104 32 441,00 €  15,42 € 

La Grigonnais 1 697 23 882,00 €  14,07 € 

Nozay 4 176 96 256,00 €  23,05 € 

Puceul 1 133 13 169,00 €  11,62 € 

Saffré 3 920 52 683,00 €  13,44 € 

Treffieux 875 12 695,00 €  14,51 € 

Vay 2 140 23 182,00 €  10,83 € 

  16 045 254 308,00 €  15,85 € 

 

Par ailleurs, la CLECT a souhaité préconiser une répartition alternative de la charge constatée en 2018. En effet, 

le SDIS indique une évolution de près de 82% de la contribution pour le territoire de la CCN, lissée sur 5 ans, pour 

atteindre le montant de 462 676 € en 2023, avant les revalorisations annuelles liées à l’inflation. 

Commune Population 2018 Répartition en 2018 Répartition en 2024 

Abbaretz 2 104 32 441 59 366 

La Grigonnais 1 697 23 882 47 884 

Nozay 4 176 96 256 125 422 

Puceul 1 133 13 169 32 247 

Saffré 3 920 52 683 112 447 

Treffieux 875 12 695 25 097 

Vay 2 140 23 182 60 213 

  16 045 254 308 462 676 
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Après examen des différents scénarios, la CLETC préconise de retenir une répartition de la charge du SDIS ainsi : 

- 70% à la charge des communes ; 

- 30% à la charge de la CCN ; 

- le montant pour chacune des communes ne pouvant être inférieur au montant 2018, indiqué dans le 

tableau ci-dessus ; 

Ainsi, pour 2019, les montants préconisés sont les suivants : 

- Charges par commune : au minimum, le montant 2018 ; 

- Charges de la CCN : au maximum, 30% de la charge par commune. 

 Lissage - année 1 - 2019 

Commune Pop 2018 
Répartition 

initiale 2018 

Montant 

cotisation 2019 
Part Commune Part CCN 

Abbaretz 2 104 32 441 €  37 826,00 €  32 441,00 €  5 385,00 €  

La Grigonnais 1 697 23 882 €  28 682,40 €  23 882,00 €  4 800,40 €  

Nozay 4 176 96 256 €  102 089,20 €  96 256,00 €  5 833,20 €  

Puceul 1 133 13 169 €  16 984,60 €  13 169,00 €  3 815,60 €  

Saffré 3 920 52 683 €  64 635,80 €  52 683,00 €  11 952,80 €  

Treffieux 875 12 695 €  15 175,40 €  12 695,00 €  2 480,40 €  

Vay 2 140 23 182 €  30 588,20 €  23 182,00 €  7 406,20 €  

  16 045 254 308,00 €  295 981,60 €  254 308,00 €  41 673,60 €  

 

Pour 2024, les montants préconisés sont les suivants : 

- Charges par commune : au minimum, le montant 2018 

- Charges de la CCN : au maximum, 30% de la charge par commune. 

 Lissage - année 5 - 2023 

Commune Pop 2018 
Répartition 

initiale 2018 
Montant final Part Commune Part CCN 

Abbaretz 2 104 32 441 €  59 366,00 €  40 066,90 €  17 809,80 €  

La Grigonnais 1 697 23 882 €  47 884,00 €  32 317,55 €  14 365,20 €  

Nozay 4 176 96 256 €  125 422,00 €  96 256,00 €  37 626,60 €  

Puceul 1 133 13 169 €  32 247,00 €  21 763,93 €  9 674,10 €  

Saffré 3 920 52 683 €  112 447,00 €  75 891,97 €  33 734,10 €  

Treffieux 875 12 695 €  25 097,00 €  16 938,30 €  7 529,10 €  

Vay 2 140 23 182 €  60 213,00 €  40 638,55 €  18 063,90 €  

  16 045 254 308,00 €  462 676,00 €  323 873,20 €  138 802,80 €  

 

 Les membres de la CLETC approuvent ce scénario, par 10 voix pour et une abstention (Mme Marie-Chantal 

GAUTIER) et préconisent de retenir un calcul du transfert des charges SDIS lissé sur la même période que 

l’augmentation de la contribution du SDIS, de 2019 à 2023. 
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� Au regard de cette préconisation, la révision de l’attribution de compensation ne peut se faire selon la 

procédure de droit commun selon laquelle les communes doivent se prononcer sur le seul rapport de 

la CLETC et la communauté de communes notifier les nouveaux montants d’attribution de 

compensation. Si le conseil communautaire et les communes intéressées souhaitent suivre cette 

méthode de calcul alternative, il conviendra de suivre la procédure dite de « révision libre ». Cela signifie 

que le conseil communautaire et les communes intéressée devront se prononcer sur le rapport de la 

CLETC puis, dans un second temps, sur le nouveau montant de l’attribution de compensation. 

 

Les communes sont invitées à inscrire l’examen de ce rapport dans leurs conseils municipaux respectifs : 

- Rappel des règles de majorité : La règle de la majorité qualifiée est appliquée, soit la moitié au moins 

des communes représentant les 2/3 de la population, ou les 2/3 au moins des communes 

représentant plus de la moitié de la population. Ces conditions de majorité qualifiée doivent être 

remplies pour que le conseil communautaire puisse procéder à la notification et au versement des 

attributions de compensation définitives. 

- Rappel des délais : Les communes disposent d’un délai de 3 mois à compter de la transmission du 

rapport de la CLETC pour se prononcer sur celui-ci.  

- Après adoption du rapport de la CLETC par les communes, le conseil communautaire délibèrera sur le 

nouveau montant de l’attribution de compensation à la majorité des 2/3. Les communes devront 

délibérer sur le nouveau montant de leur attribution de compensation à la majorité simple. Les 

délibérations de la communauté de communes et des communes devront faire référence au rapport 

de la CLETC. 

 

La séance de la CLETC, commencée à 18h30, est close à 19h15.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexes :  

- Tableau de lissage des la charge du SDIS, par année et par commune, de 2018 à 2023. 

- Tableau de la répartition par habitant. 

  



4 

 

Annexes :  

70% à la charges des communes Lissage - année 1 Lissage - année 2 Lissage - année 3 

Commune 
Pop 

2018 

Répartition 

initiale 2018 

Montant 

cotisation 

2019  

Part 

Commune 
Part CCN 

Montant 

cotisation 

2020 

Part 

Commune 
Part CCN 

Montant 

cotisation 

2021 

Part 

Commune 
Part CCN 

Abbaretz 2 104 32 441,00 €  37 826,00 €  32 441,00 €  5 385,00 €  43 211,00 €  32 441,00 €  10 770,00 €  48 596,00 €  34 017,20 €  14 578,80 €  

La Grigonnais 1 697 23 882,00 €  28 682,40 €  23 882,00 €  4 800,40 €  33 482,80 €  23 882,00 €  9 600,80 €  38 283,20 €  26 798,24 €  11 484,96 €  

Nozay 4 176 96 256,00 €  102 089,20 €  96 256,00 €  5 833,20 €  107 922,40 €  96 256,00 €  11 666,40 €  113 755,60 €  96 256,00 €  17 499,60 €  

Puceul 1 133 13 169,00 €  16 984,60 €  13 169,00 €  3 815,60 €  20 800,20 €  14 560,14 €  6 240,06 €  24 615,80 €  17 231,06 €  7 384,74 €  

Saffré 3 920 52 683,00 €  64 635,80 €  52 683,00 €  11 952,80 €  76 588,60 €  53 612,02 €  22 976,58 €  88 541,40 €  61 978,98 €  26 562,42 €  

Treffieux 875 12 695,00 €  15 175,40 €  12 695,00 €  2 480,40 €  17 655,80 €  12 695,00 €  4 960,80 €  20 136,20 €  14 095,34 €  6 040,86 €  

Vay 2 140 23 182,00 €  30 588,20 €  23 182,00 €  7 406,20 €  37 994,40 €  26 596,08 €  11 398,32 €  45 400,60 €  31 780,42 €  13 620,18 €  

  16 045 254 308,00 €  295 981,60 €  254 308,00 €  41 673,60 €  337 655,20 €  260 042,24 €  77 612,96 €  379 328,80 €  282 157,24 €  97 171,56 €  

 

70% à la charges des communes Lissage - année 4 Lissage - année 5  

Commune 
Pop 

2018 

Répartition 

initiale 2018 

Montant 

cotisation 

2022 

Part 

Commune 
Part CCN Montant final 

Part 

Commune 
Part CCN 

Variation 

pour les 

communes 

2023/2017 

Abbaretz 2 104 32 441,00 €  53 981,00 €  37 786,70 €  16 194,30 €  59 366,00 €  40 066,90 €  17 809,80 €  23,51 % 

La Grigonnais 1 697 23 882,00 €  43 083,60 €  30 158,52 €  12 925,08 €  47 884,00 €  32 317,55 €  14 365,20 €  35,32 % 

Nozay 4 176 96 256,00 €  119 588,80 €  96 256,00 €  23 332,80 €  125 422,00 €  96 256,00 €  37 626,60 €  0,00 % 

Puceul 1 133 13 169,00 €  28 431,40 €  19 901,98 €  8 529,42 €  32 247,00 €  21 763,93 €  9 674,10 €  65,27 % 

Saffré 3 920 52 683,00 €  100 494,20 €  70 345,94 €  30 148,26 €  112 447,00 €  75 891,97 €  33 734,10 €  44,05 % 

Treffieux 875 12 695,00 €  22 616,60 €  15 831,62 €  6 784,98 €  25 097,00 €  16 938,30 €  7 529,10 €  33,42 % 

Vay 2 140 23 182,00 €  52 806,80 €  36 964,76 €  15 842,04 €  60 213,00 €  40 638,55 €  18 063,90 €  75,30 % 

  16 045 254 308,00 €  421 002,40 €  307 245,52 €  113 756,88 €  462 676,00 €  323 873,20 €  138 802,80 €   
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La part de la CCN sera, à partir de 2023, de 8,65 € par habitant (avant prise en compte des revalorisations annuelles liées à l’inflation). 

Commune 
Population 

2018 

Répartition initiale 2018,  

par habitant 

Répartition en 2023 pour 

la part communale,  

par habitant 

Abbaretz 2 104  15,4    19,0   

La Grigonnais 1 697  14,1    19,0   

Nozay 4 176  23,0    23,0   

Puceul 1 133  11,6    19,2   

Saffré 3 920  13,4    19,4   

Treffieux 875  14,5    19,4   

Vay 2 140  10,8    19,0   

  16 045     


